Libertas in loquendo agendoue: & qd fit licentia. Cap. cxcviii.

Libertas in accipiendo accipitur in bonum: cum q̄s non timide quod ſeruile eſt: ſed ingenuè & libere: hoc eſt ut libere hominem decet: loq̄tur. Licentia uero in malum: quando hac libertate utitur ufq; ad temeritatem & pccitatem. Vnde Quin. Et quæ in aliis inq; libertas eſt: in aliis licentia uocatur. In agēdo ſimili quoq; modo: ut libere fecit: libere egit i. digna libero homine. Cice. Sæpe de libere dictis ac factis loq̄tur: & de licentia Clodioꝝ queritur. Quin. Porro q̄ confeſſum defendit: non abſolutionem ſcleris petit: ſed licentiam. Teren. Deteriores omnes ſumus licentia. Eſt autem huius nominis ſignificatio impunita quædam facultas agendi qcqd uelis: de facto loquor. Nam de uerbo non dixi: quod dubitationem nō habet. Ideo hoc modo dico: q̄ uidetur uocari poſſe in dubium de facto. Si qdem Salu. in iugur. ita ait: Romam legatos ire iubet agendaꝝ reꝝ & quocunq; modo componēdi licentiam illis pmittit quod nescio an in malum accipi debeat: quaſi ut male & cum damno atq; dedecore regis poſſint cōponere: quale eſt Quiri. An exiſtimas hanc legatis dari peccandi licentiam: ut quæcunq; ſclera in eo officio commiſerint cum his omnibus hac una lege decident? An etiam in bonum ut ſolent dicere iuriſconſulti: data eſt mihi licentia eundi redeundi: qualiter etiam pleriq; eccleſiaſticoz ſcriptoz locuti ſunt.

Inter indulgentiam & ueniam

Cap. cxcix.

Indulgentiam uulgo nunc accipiunt p uenia: ut indulgentiam tibi deus tribuat: uel deus tibi indulgeat: quod q̄s neget dici non latine. Indulgere. n. eſt concedere: & ut ſic dicā: obſequēter delicateq; tribuere. Cuius rei admōeri certe debuerāt illo trito uerſu nescio cuius: ſed certe inter minutos auctores latiniffimi: & quo mille annis nemo carmen ſcripſit elegantius. Indulgere gulæ noli quæ uentris amica eſt. Nunqd in gula nequaq̄ miſericordes iuuenur eſſe anteq̄ peccauit: an n̄ committam: ut illa peccet? Quin. Mollis illa educatio: quam indulgentiā uocamus: neruos omnes: & mentis: & corpis frangit. Non ergo indulgentia pro uenia accipienda eſt. Eſt. n. uenia remiſſio culpæ: ut idem peccaui & ueniā peto: & errare hominis eſt: & ignoſcere patris. Melius q̄ e contrario ueniam p indulgentiam accipiunt: ut Virg. i. ænei. Orātes ueniam & templum clamore petebant. Et Cice. p Archia: Dabit mihi hanc ueniam. i. indulgebis concedetiſq; mihi hoc: ſi forte peccaui. Nam apud hunc uix unq̄ indulgentia reperitur. Teren. Da pater ueniam: ſi ne te exorem. Hæc duo pro utroq; poſuit: ideſt da ueniam: & ſine ut hoc etiam ſi improbum ſit: abſte impetrem: & cum uenia tua dixero: hoc eſt ſiqd erro: tamen cum pace tua: & ut iſti loquuntur: cū licentia tua dixero. Frequenter legimus facio tibi poteſtatem eundi & redeūdi: quem in modū mal-

rem ego dicere: q̄ do tibi licentiam. Porro dare potestatem plus est q̄ facere potestatem: Est enim dare potestatem: rem alterius arbitrio committere Ex hoc ueniam dare admoneo: ut dicam de pœnitere: quod nonnq̄ pro pudere siue tædere accipitur: ut Liui. lib. i. Nec me eorum sententiæ esse pœnitet. Cice. de senectute: Num igitur si ad centesimum uixisset annum: senectutis suæ cum pœniteret. Vir. Nec te pœniteat calamo triuisse labellum: quod quidam exponunt p̄ pag. uideatur.

Inter ambitum & ambitionem.

Cap. cc.

Ambitio in animo ē: ambitus in actu. Nam qui præter modum cupit aut honores: aut laudem: ambitione peccat. Qui uero dilargitur pecuniam suam: aut populo muneribus ludisq; blâditur: aut cæteris artibus quæ legitimæ non sunt: ad publicos honores tedit: ambitum committit: cuius similis est quam hodie symoniam uocant a Symone mago: nisi q̄ hanc tantum in rebus sacris uolunt esse. Ambitus ab ambio uenit: siue is qui non suæ uirtuti cōfidit: non recte graditur: sed per circuitum: siue q̄ romani qui honores peterent: singulo circuibant prehensantes rogantescq;: ut se in suffragiis adiuuarent: siue q̄ qui pro adipiscendis honoribus solliciti sunt: eum rogant exordio quoq; longiore & uerborum circuitu utuntur. Hæc omnia quæ ambitus facit: ambitio facere compellit: a qua ambitiosi dicuntur: non ab ambitu: nonnq̄ habitus p̄ effectu ambitionis accipitur apud Quin. Siue pro spe quadam fauoris: & quasi captatiōe misericordiae: ut si iuuenis innocentissimus iudices uti uellent ambitu tristissimæ calamitatis: poterat allegare uobis amissam cum oculis cogitationum omnium temeritatem. Ad hoc etiam ambitiosus dicitur ut apud eundem li. vi. Non sum ambitiosus in malis: nec lachrymarum augere causas uolo: utināq; esset ratio minuendi Qui. li. ii. de ponto. Sed tamen hoc factis adiunge prioribus uinum: Pro nostris ut sis ambitiosa malis.

Vicus quid significet.

Cap. cci.

Vicus pars urbis: diuisa est enim urbs in uicos: quasi in membra minora: sicut Subura: Carinæ: Aesquilie uici Romæ: ut opinor erant. Nam regiones circa uiginti fuerant: hodieq; tantum tredecim seruant nomina. Vici autem & olim: & nunc ultra mille: extra urbem uero frequentes: uillæ ac frequentes domus instar uici urbani uicus uocantur: si modo suburbanæ nō sint. Tunc nanq; suburbana dicuntur plurali quidem numero. Nam singulari significat prædium in suburbanis: ut suburbanum meum: & suburbana mea: si plura sunt: quale est in similibus: ut sui in Cumano: i Tusculano. i. in fundo meo cumano: & prædio meo tusculano: eramus in Formiano tuo: Pompeiano Varronis. i. in uilla tua & Varronis. Cæteræ ut ad rem redeamus. Hic uicus paganus fere muris caret. Nam si haberet muros castelli non ē acciperet: quo a castrum descendit: quo significatur locus muris munitus. Et ut Seruius ait urbs. In plurali notum ē appellari locū: ubi milites tentoria fixerunt. Quāq; uariis mos est castrametandi. Veteres solebant illa uallo fossaq; circumdare: & aliis pro natura loci munitioibus. Oppidum omnis urbs est præter Romā: quæ peculiari nomine urbs uocari cœpta: fecit ut cætera urbes oppida uocaretur. quia iam ipsa oppidū amplius non est. Vnde dicitur urbs: & oppidum cum alii dixerent: tamparum attinet de ethymologia disputare: quæ plærūq; fallax est: & in primis nisi fideli fundamento nitatur friuola. Vicinia autem non tam homines: qui eundem incolunt uicum significat: q̄ qui prope domum tuam habitant. Vicinitas autem non homines: sed propinquitatem proprie quidem uicinatorum. Abusue uero etiam cæterarum rerum: nonnq̄ continens pro contento: ut laudandaue potius amanda uicinitas.

Commentaria quid sint.

Cap. ccii.

Commentarii nomen quid significet: tertio declamationum li. Seneca declarat: cum dicit Sine commentario nunquam dixit: nec commentario contentus erat: i quo nudæ res ponuntur. Et Cice. in Bruto: Non est oratio: sed capita rerum & orationis commentarium Paulo plenius. Et Quin. Plærūq; at multa agentibus: ut maxime necessaria & utiq; inertia scribant: cætera quæ domo afferunt cogitatione complectantur: subitis ex tempore occurrunt: quod fecisse. M. Tullium i suis commentariis apparet. Sed feruntur aliorū quoq; & inuenti forte: ut eos dicturus q̄sq; composuerat: & in libros digesti & causæ: quæ sunt actæ a Seruio Sul. cuius tres orationes extant. Sed hi de q̄bus loquor commentarii: ita sunt exacti: ut ab ipso mihi in memoriā posteritatis uideantur eē compositi: Per hæc Quint. uerba colligitur non modo id quod dicebam: simulq; in plurali hoc nomen esse generis masculini. cū in singulari sit neutri: de quo mox et dicā: uerū et cōmentarios idem esse quod libros: quod Ci. confirmās. iiii. li. de finibus dicit: Tu ipse cum tantum librorum habeas: quos hic tandem requiris commentarios quosda inq; aristotelicos? Tum. ii. de ora. Tres patris Bruti de iure ciuili libellos tribus legendos dedit: Ex libro primo forte euenit & cætera. At statim post. Vbi sunt hi fundi Brute: quos tibi pater publicus commentariis consignatos reliquit? Quod nisi puberem te iam haberet: quartum librum composuisset: & se in balneis locutum cum filio scriptum reliquisset. Ecce eandem rem tribus uocabulis Cicero declarauit: libellis: libris & cōmentariis. Quare ita sentio oēs commentarios libros esse: sed noui cōtinuo libros cōmentarios. Nāq; ubi res sunt late diffuseq; explicatæ: & nō breuius q̄ poterat tractatæ: libri tantū sūt: nō

commentarii. Vnde Cæsaris cōmentaria: in qbus ad exequēdam historiam aliis uidet̄ subiecisse ma-
teriam: q si fuerint singuli cōmentarii uel cōmētarius: uel liber dicetur. Liuius. xlyiii. Quæri iussit
ab eo: quem de his rebus cōmentarium a patre accepisset. Cum respondisset accepisse se nihil prius
nec potius uisum esset: q̄ regis ipsius de singulis respōsa accipe libꝛe poposcerūt. Si plures: primus &
secundus cōmentarius: non primū & secundum cōmentarium: ut Hircius siue Oppius qui accessio-
nem adiecit Cæsaris cōmentariis: ait. Proximus alterue cōmentarius: nunq̄ cōmentariū ita mi-
hi annotasse in magnis auctoribus uideor. Quidam tamen aliter faciunt utiq; in alia significatione
quæ ē ut sentio: expositio & interpretatio auctorum utroq; genere promiscue utentes: ut. A. Ge. Est
adeo pbi grāmatici cōmentarius satis curiose factus. Et itez. Nonnulli grāmatici qui cōmentaria in
Vergilium cōposuerunt. Et itez quoq; noster Scaurus in primo cōmentariorum: quos in Gorgia
Platonis composuit scriptū reliquit. Boetius: Quod in his cōmentariis diligentius expeditum: q̄
nobis in eiusdem Ciceronis topica scripti sunt. Et itez: Quo autem mō de his dialecticis locis dis-
putetur in his cōmentariis: quos in Aristotelis topica a nobis translata cōscripsimus: expeditum est
Quidam etiā talia huiusmodi opa cōmentum uocauerunt: ut Nigidius: Donatus: Priscianus: aliiq;
nonnulli. Seruius cōmentarium: cōmentariosq; pro homine accipe uidetur: cum inquit in. vii. aenei-
dos dicit quidā cōmentarius: connexa legendum. & in geor. primo. Supfluo mouent quæstione
commentarii.